5. *Ulpian au liv. 5 sur l'Édit.*

Si l'on s'est servi d'un autre pour faire cet enlèvement, on n'en est pas moins dans le cas de l'édit, soit qu'il ait été fait en présence ou pendant l'absence de celui qui l'avoit ordonné.

1. On donne contre celui qui est coupable de cette violence, une action à cause du fait, par laquelle l'adversaire le fait condamner à payer non-seulement la valeur réelle de la chose qu'il demandoit, mais la valeur qu'il lui plaît de lui donner ; en sorte qu'il paroît qu'un calomniateur peut poursuivre cette peine.

2. L'adversaire doit cependant prouver que, par cet enlèvement, sa partie ne s'est point présentée en justice : car si elle ne s'en est pas moins présentée, la peine de l'édit cesse ; parce que ses paroles doivent s'entendre d'un tort réel.

3. Cette action est de telle nature, qu'on l'accorde contre chacun en particulier, si plusieurs se sont rendus coupables ; et que la partie enlevée n'en reste pas moins obligée.

4. On l'accordera aussi à l'héritier, pourvu qu'il y ait quelque intérêt ; mais elle n'a jamais lieu contre l'héritier, ni après l'année.

6. *Le même au liv. 35. sur l'Édit.*

Si celui qui a enlevé avec violence un débiteur, a payé ce à quoi il étoit condamné, le débiteur n'est point libéré ; parce qu'il n'a payé que la peine qui lui étoit personnelle.

TITRE VIII.

DE CEUX QUI ÉTANT ASSIGNÉS,

Doivent donner caution de se présenter ; de ceux de qui on exige un serment, et de ceux dont on n'exige que la parole.

1. *Gaius au liv. 5. sur l'Édit provincial.*

LE terme de *satisfation* a la même étymologie que celui de satisfaction ; car, de même que remplir la demande de quelqu'un s'appelle satisfaire, la satisfation a lieu, lorsque celui qui nous demande quelque chose,

quid magis eximeretur : nam potest sine dolo malo id fieri : veluti cum justa causa est exemptionis.

5. *Ulpianus lib. 5. ad Edictum.*

Si per alium quis exemerit, hac clausula tenetur ; sive præsens fuit, sive absens.

Si quis per alium exemerit.

§. 1. In eum autem, qui vi exemit, in factum judicium datur : quo non id continetur quod in veritate est, sed quanti ea res est ab actore æstimata, de qua controversia est : hoc enim additum est, ut appareat, etiamsi calumniator quis sit, tamen hanc pœnam eum persequi.

Quale sit hoc judicium et quid in ipsum veniat.

§. 2. Docere autem debet quis, per hanc exemptionem factum, quominus in jus produceretur : ceterum, si nihilominus productus est, cessat pœna : quoniam verba cum effectu sunt accipienda.

Ex causa datur.

§. 3. Hoc judicium in factum est : et si plures deliquerint, in singulos dabitur : et nihilominus manet qui exemptus est, obligatus.

Quale sit de pluribus delinquentibus.

§. 4. Heredibus autem ita dabitur, si eorum intersit. Neque autem in heredem, neque post annum dabitur.

De successoribus. De tempore hujus judicii.

6. *Idem lib. 35. ad Edictum.*

Is, qui debitorem vi exemit, si solverit, reum non liberat : quia pœnam suam solvit.

Si eximens solverit.

TITULUS VIII.

QUI SATISDARE COGANTUR,

Vel jurato promittant, vel suæ promissioni committantur.

1. *Gaius lib. 5. ad Edictum provinciale.*

SATISDATIO eodem modo appellata est, quo satisfactio : nam ut *satisfacere* dicimur ei, cujus desiderium implemus ; ita *satisdare* dicimur adversario nostro, qui pro eo, quod à nobis petiit, ita

Etymologia et definitio satisfationis.

cavit, ut eum hoc nomine securum faciamus datis fidejussoribus.

s'est arrangé de manière à avoir sa sûreté, en recevant des répondans.

2. *Ulpianus lib. 5. ad Edictum.*

Quid dicatur locuples fidejussor.

Fidejussor in judicio sistendi causa locuples videtur dari, non tantum ex facultatibus, sed etiam ex conveniendi facilitate.

De personis quæ agere non possunt.

§. 1. Si quis his personis, quæ agere non potuerunt, fidejussorem judicio sistendi causa dederit, frustra erit datio.

Edictum de fidejussore in necessariis personis accipiendo.

§. 2. Prætor ait : *Si quis parentem, patronum, patronam, liberos, aut parentes patroni, patronæ, liberosve suos, eumve quem in potestate habebit, vel uxorem, vel nurum in judicium vocabit, qualiscumque fidejussor judicio sistendi causa accipiatur.*

Ejus interpretatio.

§. 3. Quod ait prætor, *liberosve suos, accipiemus et ex feminino sexu descendentes liberos* : parentique dabimus hoc beneficium, non solum sui juris, sed etiam si in potestate sit alicujus : hoc enim Pomponius scribit. Et filius fidejussor pro patre fieri potest, etiamsi in alterius potestate sit. *Nurum*, etiam pronurum, et deinceps accipere debemus.

§. 4. Quod ait prætor : *qualiscumque fidejussor accipiatur* ; hoc quantum ad facultates, id est, etiam non locuples.

Quanti tenetur fidejussor, qui judicio sisti promisit.

§. 5. *In fidejussorem, qui aliquem judicio sisti promiserit, tanti quanti ea res erit, actionem dat* prætor. Quod utrum veritatem contineat, an verò quantitatem, videamus ? Et melius est, ut in veram quantitatem fidejussor teneatur ; nisi pro certa quantitate accessit.

3. *Gaius lib. 1. ad Edictum provinciale.*